МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СУРГУТСКИЙ ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНЫЙ

ЛИЦЕЙ

(МБОУ Сургутский естественно-научный лицей)

ПРИКАЗ

31.08.2023                                                                                             № СЕНЛ-17-134/3

г.Сургут

О назначении ответственного

за обеспечение антитеррористической безопасности

в образовательном учреждении.

Во исполнение п.5 раздела I постановления Правительства РФ от 02 августа 2019

год № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов

(территорий)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за обеспечение антитеррористической безопасности

в образовательном учреждение заместителя директора по административно-

хозяйственной работе Шабалину Наталью Алексеевну.

2.1. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе Шабалиной

Наталье Алексеевне в своей деятельности руководствоваться

Постановление Правительства РФ от 2 августа 2019 г. № 1006 «Об утверждении

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий),

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» и

осуществлять комплекс мер, направленных:

1) на воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории);

2) на выявление нарушителей, установленных на объектах (территориях)

пропускного и внутриобъектового режимов и (или) признаков подготовки или

совершения террористического акта;

3) на пресечение попыток совершения террористических актов на объектах

(территориях);

4) на минимизацию возможных последствий совершения террористических актов на

объектах (территориях) и ликвидацию угрозы их совершения;

5) на обеспечение защиты служебной информации ограниченного распространения,

содержащейся в паспорте безопасности и иных документах объектов (территорий), в

том числе служебной информации ограниченного распространения о принимаемых

мерах по антитеррористической защищенности объектов (территорий);

6) на выявление и предотвращение несанкционированного проноса (провоза) и

применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и

патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством

почтовых отправлений.

7) на организацию и обеспечения пропускного и внутриобъектового режимов,

контроля их функционирования;

8)  на обеспечение круглосуточной охраны объектов (территорий) и оснащения

объектов (территорий) инженерно-техническими средствами и системами охраны;

2.2. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе Шабалиной

Наталье Алексеевне:

1)  при заключение договоров аренды, безвозмездного пользования и иных договоров

пользования имуществом обязательно включать пункты, дающих право

должностным лицам, осуществляющим руководство деятельностью работников

объектов (территорий), контролировать целевое использование арендуемых

(используемых) площадей с возможностью расторжения указанных договоров при

нецелевом использовании объектов (территорий);

2) создавать условия для обеспечения информационной безопасности, разработки и

реализации мер, исключающих несанкционированный доступ к информационным

ресурсам объектов (территорий);

3) осуществлять контроль за выполнением мероприятий по обеспечению

антитеррористической защищенности объектов (территорий);

4) проводить периодические проверки зданий (строений, сооружений)

образовательного учреждения, а также уязвимых мест и критических элементов

объектов (территорий), систем подземных коммуникаций;

5) осуществлять контроль за исправным состоянием инженерно-технических средств

и систем охраны, оснащения бесперебойной и устойчивой связью объектов

(территорий);

6) осуществлять взаимодействия с территориальными органами безопасности,

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и

территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии

Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск

национальной гвардии Российской Федерации) по вопросам противодействия

терроризму и экстремизму;

7) своевременно информировать правоохранительные органы о ставших известными

фактах незаконного приобретения лицами, посещающими объект (территорию),

оружия, его конструктивных элементов, боеприпасов, деталей для изготовления

самодельных взрывных устройств.

3. Назначить ответственным за ведение и обеспечение антитеррористической

безопасности среди учащихся лицея заместителя директора по ВВВР Разгарину

Елену Александровну.

3.1. Заместителю директора по ВВВР Разгариной Елене Александровне в своей

деятельности руководствоваться Постановление Правительства РФ от 02 августа

2019 год № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской

Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы

паспорта безопасности этих объектов (территорий)» и осуществлять комплекс мер:

1) осуществление контроля за соблюдением пропускного и внутриобъектового

режимов обучающимися;

2) организации взаимодействия с территориальными органами безопасности,

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и

территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии

Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск

национальной гвардии Российской Федерации) по вопросам противодействия

терроризму и экстремизму среди обучающихся;

3) своевременного выявления фактов нарушения пропускного режима, попыток вноса

(ввоза) и проноса (провоза) запрещенных предметов (взрывчатых веществ, оружия,

боеприпасов, наркотических и других опасных предметов и веществ) на объекты

(территории) среди обучающихся;

4) обеспечение безопасности, учащихся во время проведения массовых мероприятий

на территориях и в зданиях учреждения;

5) осуществлять контроль за оформлением стендов и классных уголков для

обучающихся по антитеррористической безопасности.

4. Назначить преподавателей-организаторов ОБЖ Калинина Алексея

Владимировича и Федосееву Наталью Олеговну ответственным за:

1) обучения обучающихся образовательного учреждения действиям в условиях

угрозы совершения или при совершении террористического акта;

2) проведения учений, тренировок по безопасной и своевременной эвакуации

работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), при

получении информации об угрозе совершения террористического акта либо о его

совершении.

6. Назначить ответственным методиста Богданову Юлию Владимировну за

обеспечение безопасности при организации перевозок автотранспортными

средствами организованных групп детей к месту проведения спортивных,

оздоровительных, культурно-массовых и иных мероприятий на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры и обратно.

7. Вахтеры образовательного учреждения и сотрудникам охранного предприятия

во время своего дежурства выполняют мероприятия и несут ответственность:

1)  за выполнение пропускного режима;

2)  выполнение инструкций, Положения и приказов о пропускном и

внутриобъектовом режимах образовательного учреждения;

3) предотвращают попытки вноса (ввоза) и проноса (провоза) запрещенных

предметов (взрывчатых веществ, оружия, боеприпасов, наркотических и других

опасных предметов и веществ) на объекты (территории);

4) предотвращают попытки проникновение в здания и на территории

образовательного учреждения граждан и техники без согласования с администрацией

учреждения;

5)  проверяют при сдаче дежурства наличие и работоспособность систем

тревожной сигнализации, систем видеонаблюдения, систем ОПС, охранной

сигнализации, освещения территории, работоспособность телефона, наличие и

исправность замков на воротах, калитках входных и запасных выходов, выходов на

кровлю, входов в подвалы, наличие посторонних лиц в здании и на территории,

целостность ограждения, оконных блоков и запасных выходов;

6) осуществляют допуск работников обслуживающих организаций в классные,

подсобные, подвальные помещения только в соответствии с приказами

образовательного учреждения или на основании служебной записки утвержденной

директором учреждения;

7) сопровождают посетителей до места посещения;

8) регистрируют в журналах установленного образца всех посетителей и

транспорт (с указанием организации, Ф.И.О., временного интервала посещения);

9) осуществляют ежедневные обходы зданий и территорий (в соответствии с

графиком обхода), при обнаружении подозрительных пакетов, запахов, посторонних

лиц в помещениях образовательного учреждения дежурному персоналу (вахтерам и

сотрудникам охранного предприятия) следует принять меры локализации доступа к

ним и действовать в соответствии с инструкциями по чрезвычайным ситуациям. Обо

всех случаях нарушения настоящего приказа немедленно ставить в известность

директора лицея и заместитель директора по АХР.

7. Контроль за исполнением приказа, а также персональную ответственность за

организацию и обеспечение антитеррористической безопасности в лицее оставляю за

собой.

Директор                                                                                                         Н. Д. Ялчибаева

		2023-09-20T16:58:39+0500
	Ялчибаева Наиля Дияссовна